
R  O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 28/2017   
privind aprobarea cotizației comunei Puscasi la Asociaţia pentru Dezvoltare 

Intercomunitară  „Zona Metropolitana Vaslui”pe anul 2017 
 

Având în vedere: 
 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
 Referatul de specialitate a primarului privind propunerea de aprobare a cotizației comunei 

Puscasi la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară ZONA METROPOLITANA VASLUI  pe 
anul 2017 

 - având în vedere avizul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului şi Avizul favorabil al Comisiei din cadrul Consiliului local  referitor la adoptarea 
proiectului de hotărâre; 

 Hotărârea Consiliului Local al comunei Puscasi  nr. 27 din 30 MAI 2014 privind asocierea UAT 
Puscasi, prin Consiliul Local, la Asociaţia pentru Dezvoltare Intercomunitară ZONA 
METROPOLITANA VASLUI; 

 Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare 

 Prevederile  Statutului Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară ZONA METROPOLITANA 
VASLUI  

 Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile cu modificările și 
completările ulterioare  

În temeiul art. 11, 12(1), și art. 36 alin.(1),( 2), lit. „e”, alin. 7 lit. „c” ,din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale republicate, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Consiliul local al comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui; 
 

HOTARASTE: 
 

Art.1.  Se aprobă cotizația comunei. Puscasi, judetul Vaslui  la Asociaţia pentru 
Dezvoltare Intercomunitară ZONA METROPOLITANA VASLUI  în cuantum de 2000 lei 
pe an. 

 



  Art. 2. Cotizația menționată la art.1 va fi prevăzută în bugetul local la titlul ,,Alte 
cheltuieli,,Asociații și fundații,, și va fi achitată anual pe baza facturilor emise de către 
Aparatul Tehnic al Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară ZONA 
METROPOLITANA VASLUI. 

 
 Art.3. Cotizația stabilită pentru anul 2017 va avea ca destinație finanțarea 

cheltuielilor de funcționare ale asociației. 
 
 Art. 4  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

 
Art.5. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează :         

Serviciului  din cadru aparatului de specialitate al primarului 
 
Art.6. Hotararea intra in vigoare conform art.49 din Legea nr.215/2001 republicata 

și se comunică: 
     Institutia Prefectului - Judeţul Vaslui 
     Primarului comunei Puscasi  
    Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară ZONA METROPOLITANA VASLUI. 
 
 

Puscasi, 31 mai 2016 

Aprobata cu 13 voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA 

PLETOIANU GIGEL  

 

 

                                                 CONTRASEMNEAZA 

                                                    SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                GABRIEL MOCANU  

 
 
 
 



 


